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ABSTRAKT:

Tato práce se zabývá termometrickým studiem fluidních inkluzí ložiska Vrchoslav u Teplic,

shrnuje poznatky geneze fluoritových ložisek obecně a srovnáváje s ložisky oháreckého riftu.

Fluorit je důležitým minerálem, který je průmyslově využíván především jako surovina k

výrobě umělých hmot, kapalin na přenos chladu, kyseliny fluorovodíkové, také se používá v

hutnictví, sklářství a bezbarvé čiré krystaly v optice.

SUMMARY:

The thesis is concerned with fluid inclusions of fluorite deposits in Vrchoslav, summarizes the

findings of the genesis of fluorite deposits in general and compares them with deposits of Ohře

Rift.. Fluorite is an essential mineral that is used in industry as a raw material for the

manufacture of plastics, liquids to transfer the cold, hydrofluoric acid, it is also used in

metallurgy, glassmaking and clear crystals in optics.
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1 Úvod

Ohárecký riftový systém patří mezi tektonicky aktivní geologické struktury Českého masivu.

Významná tektonická činnost probíhala během středního Oligocénu až spodního Miocénu.

Současně byl vyprodukován veliký objem mladých alkalických vulkanitů. Vulkanická činnost

měla efuzivní explozivní i intruzivní charakter. V poslední době jsou v jihozápadní části riftu

sledovány dosti pravidelné zemětřesné roje, svojí intenzitou jedny z nejvýznamnějších na území

Českého masívu. Zvýšený tepelný gradient, výstupy termálních vod i seismická aktivita jsou

jevy, které oblast stále řadí do popředí zájmu mnoha specializovaných oborů.

Tektonické struktury fungovaly jako transportní dráhy hydrotermálních roztoků. Charakter

vodných roztoků, jenž ukládal minerální složky, se postupem času měnil. Nejstarší

mineralizační fáze jsou vázány většinou na autometamorfní procesy v křemenném porfyru,

mladší fáze na hlubší oběh meteorických vod. V rámci riftu můžeme rozlišit tři fáze mladé

neoidní mineralizace: silicifikaci, sulfidický typ a baryt – fluoritovou mineralizaci (probíhající

do recentu). K prostorovému výskytu neoidní mineralizace významně přispělo vhodné rozložení

zlomů.
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2 Geologický vývoj Oháreckého riftu

2.1 Geologie

Rozsáhlý riftový systém ve střední a západní Evropě, se formoval ve spodních třetihorách, na

pozadí srážky Africké a Euroasijské desky. Vykazuje nepřetržitou vulkanickou činnost trvající

až dodnes a vyznačuje se systémem více či méně rozvětvených propadlinových struktur,

reprezentujících hlavní tektonické rysy Neoevropy. Tento systém částečně sleduje hlavní

Variská rozhraní litosférických desek. Probíhá ze Španělské Valencie Trough skrz Centrální

Masiv ve Francii (rhônská deprese, limagnská propadlina, bresse-saônský prolomový systém),

Černý Les a Vogézy (rýnská propadlina) a konečně rozděluje (Obr. 1) území rýnského masivu

na severozápadní část (Lower Rhine Embayment) a severní část (Hessen Depression; Prodehl et

al. 1995). Nejvýchodnější část Evropského Třetihorního riftového systému je reprezentována

oháreckým riftem v Českém Masivu (Franke 1989, Ziegler 1990, 1994), známým též pod

anglickým názvem jako Eger Rift. Výskyt alkalického vulkanismu poté pokračuje východněji

na S Moravy a Slezska (Fediuk a Fediuková, 1988).

Evropský riftový systém se vyvinul jako jednoduchá odezva variského předpolí na pozdější fáze

alpinského vrásnění (Wilson and Downes, 1991).
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Obr. 1 Schéma Evropského kenozoického riftového systému s vyznačenými třetihorními vulkanity

(převzato z Prodehl et al. 1995)

2.1.1 Charakteristika oháreckého riftu

Termín ohárecký (též i oherský) rift je používán jako označení regionu vytvořeného

v severozápadní části Českého Masivu vykazujícího vulkanickou aktivitu během

středního Oligocénu a spodního Miocénu (ca. 32-24 Ma) a hlavní pokles během

spodního Oligocénu do svrchního Miocénu. Rysy tohoto regionu jsou morfologicky

asymetrický prolom s dobře definovaným riftovým příkopem v severozápadním směru

a morfologicky a nezřetelným ohraničením v směru JV (Obr. 2). Podobá se ostatním

riftovým strukturám evropského Třetihorního riftového systému. Ohárecký rift probíhá

ve směru SV- JZ v délce asi 190 km (Behr et al., 1994). Konkrétní hranice propadliny

jsou definovány mariánsko-lázeňským zlomem na JZ a lužickým zlomem na SV. Mezi

těmito tektonickými rozhraními probíhala rozsáhlá terciérní sedimentace.
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Na SZ a JV tuto hranici tvoří systém zlomů, známý od 19. století, který vykazuje

vertikální post-Křídový posun o několik set metrů. Krušnohorský zlom leží na SZ

(Michel, 1913) a poklesy obecně na JV, zatímco Středohorský zlom (Müller 1924b,

Malkovský, 1977) leží na JV a poklesy hlavně na SZ.

Obr. 2 Schematické znázornění Oherského riftu (převzato z Christensen et. al. 2001)

2.2 Mineralizace spjaté s vývojem oháreckého riftu

Saxonská tektogeneze Českého masivu vytvořila příznivé strukturní podmínky pro vznik

rudních ložisek v neoidní metalogenetické éře. Podle stáří lze ložiska a výskyty rozdělit do tří

skupin: Perm až střední trias, svrchní trias až spodní křída a spodní křída (barrem) až holocén.

Nejdůležitější je skupina třetí. Rudní akumulace jsou zastoupeny čtyřmi genetickými typy:

reziduálními ložisky (železo, nikl), hydrotermálními ložisky (olovo, zinek, stříbro), ložisky na

výstupních cestách meteorických vod (fluorit, křemen, uran) a infiltračními ložisky (uran).

(Malkovský, 1971)

Neoidní mineralizace je vázána na území tektonicky velmi porušené, které bylo místem velkých

vertikálních pohybů, zvláště v období po sedimentaci nadložního souvrství v Severočeské
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hnědouhelné pánvi, tj. po spodním tortonu. Tyto pohyby modelovaly hlavně v kvartéru

morfologii území tak, jak ji známe dnes.

Mineralizační procesy neproběhly v omezeném časovém intervalu, ale v průběhu dlouhého

časového období. Charakter vodných roztoků, které ukládaly minerální složky, nebyl v celém

období stejný, jak o tom svědčí rozdílný charakter minerálních složek. Nejstarší mineralizační

fáze jsou vázány nejspíše na autometamorfní procesy v křemenném porfyru, mladší fáze na

hlubší oběh meteorických vod. V podstatě můžeme rozlišit podle převládajících složek tři

výrazné mladší mineralizační fáze: fázi intenzivní silicifikace, sulfidickou fázi a baryt –

fluoritovou fázi.

První dvě mineralizační fáze, i když probíhaly zhruba ve stejných tektonických systémech, mají

odlišný charakter a jejich vztah k dnešním termám není zcela jasný.

Fáze Přibližné časové zařazení Minerální složky

Intenzivní

silicifikace

Svrchní miocén Křemen, silicifikace slínovců a pískovců

(tektonické pohyby)

Sulfidická Svrchní miocén-pliocén Pyrit, markazit, sfalerit, uranové černě,

křemen (tektonické pohyby, vyluhování)

Baryt-fluoritová Pliocén až recent Baryt, fluorit, oxidy uranu a železa,

galenit, sfalerit, pyrit, křemen, chalcedon,

karbonáty, chlorit, montmorillonit-illit.

(tektonické pohyby, svahové pohyby,

místy vyluhování)

Tab. 1. Jednotlivé fáze neoidní mineralizace

Výskyt mineralizace na Teplicku a Ústecku, stejně jako výskyt terem, spojován geneticky přímo

se simatickým mladotřetihorním vulkanismem (juvenilita vod). Proti této souvislosti svědčí tyto

skutečnosti: 1. Současné termy, stejně jako produkty třetí fáze mineralizace, jsou od projevů
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simatického vulkanismu v této oblasti značně časově vzdáleny (nejméně 10 mil. let). Doba

tuhnutí jednotlivých vulkanických těles se pohybovala nejvýše v statisících let, byla však

s ohledem k malým rozměrům zpravidla kratší. 2. Původní výstupní cesty magmatu byly

bezezbytku vyplněny ztuhlým magmatem. Tam, kde docházelo k cirkulaci vod pod vlivem

druhotného rozpukání magmatické výplně, vytvářely se vzhledem k chemismu těchto hornin

minerály skupiny montmorillonitu, které druhotné systémy uzavřely. Oběh vod je proto


[…]


Severní Korea, metalurgický fluorit 12 000 12 500 12 500 12 500

Mexiko:9

Chemický fluorit 401 753 324 568 466 000r 513 000

Metalurgický fluorit 440 945 550 882 470 000r 420 000

Celkem 842 698 875 450 936 000r 933 000

Mongolsko:

Chemický fluorit e 148 200 134 100 137 600 130 000

Ostatní10 e 206 700 233 400 255 000r 250 000

Celkem e 354 900 367 500 392 600r 380 000

Maroko, Chemický fluorit 112 100 95 000e 95 000e 90 000

Namibie, Chemický fluorit 104 785 114 886r 132 249r 118 000

Rumunsko, Metalurgický fluorite 15 000 -- r, -- r, --

Rusko e 226 400 245 500 210 000e 180 000

JAR:e, 11

Chemický fluorit 250 000 252 000 240 000r 270 000

Metalurgický fluorit 15 000 14 000 16 000r 15 000

Celkem 265 000 266 000 256 000r 285 000

Španělsko:

Chemický fluorit 135 505 133 495 139 500r 140 000

Metalurgický fluorit 10 186r, e 10 500 r 10 500 r, p 10 500

Celkem 145 691r 143 995r 150 000r 150 500

Thaisko, Metalurgický fluorit 2 375 295 3 240r 1 820

Velká Británie 50 0809 60 980 r, 60 000 r 40 000

Celkové množství 5 230 000 5 390 000r 5 690 000r 5 690 000

SVĚTOVÁ PRODUKCE FLUORITU 1, 2

v tunách

e.Ověřená. pPředběžně. rOvěřená. -- nula.

1Celková světová těžba je zaokrouhlena na tři místa.

2Tabulka zahrnuje data získaná 6.6, 2008.

3Bulharsko v minulost i také produkovalo fluorit, ale informace o jeho těžbě jsou nedostačující pro správný odhad těžby.

4I přez snahu rozdělit produkci fluoritu podle kvality (chemická, keramická a metalurgická)

u všech států,nebyly někdy informace získány, proto nejsou zahrnuta v této tabulce.

5Zahrnuje horší kvalitu než je metalurgická (asi 33 - 50 % ).Fluorit této kvality je používán hlavně do cementu.

6Důl uzavřen v roce 2006.

7Rok začíná 1. dubna.

8Rok začíná 21. března.

12Počítá se s vlhkým materiálem.

11Data byla poskytnuta Jihoafrickou Geologickou Službou.

Chemický fluorit: čistota min 97% používá se na výrobu kyseliny fluorovodíkové; Metalurgický fluorit : čístota 65 - 85 %.

9Data jsou poskytnuta Mexickou Geologickou Službou.

10Kvalita je horší než metalurgická.
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Tab. 2. Přehled světové těžby fluoritu (U.S. Geological Survey, 20.5.2009)

V roce 2007 představovalo 5 zemí (Čína, Mongolsko, Mexiko, JAR a Rusko) 86%

světové těžby fluoritu. Čína za posledních 20 let výrazně zvětšovala objemy své těžby a

stala se díky nízké ceně prodávané suroviny hlavním světovým dodavatelem fluoritu.

V posledních deseti letech vzrostla poptávka po fluoritu o 2-3% a v letech 2003-2007

míra růstu překročila 4% jak se průmysl zotavoval z omezení používání fluorovaných

uhlovodíků (http://www.roskill.com, 15.4.2010).
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8 Závěr

Hlavní etapa těžby fluoritu v Česku začala v padesátých letech XX. století. Tomuto období

předcházelo válečné období, kde se jednalo o těžbu malých objemů (řádově několik set tun

v Kožlí u Ledče nad Sázavou). V roce 1953, po úspěšném geologickém průzkumu bylo do

provozu uvedeno ložisko Vrchoslav u Teplic, v šedesátých letech obecně zažila těžba a

prospekce fluoritu velký rozmach, což souviselo s rozvojem metalurgického a chemického

průmyslu. V průběhu let byla otevřena ložiska Jílové u Děčína, Křižany u Liberce, Blahuňov,

Moldava, Harrachov a Hradiště.

Od druhé poloviny osmdesátých let XX. století docházelo u nás k útlumu těžby surovin obecně,

v souladu s celosvětovými trendy. Bylo to způsobeno ekologickými hledisky zlepšení kvality

životního prostředí, nejvýrazněji se to projevilo v chemickém průmyslu ve výrobě fluorovodíků

- omezení výroby fluorovaných uhlovodíků s výrazným negativním dopadem na degradaci

ozonové vrtsvy v atmosféře. V metalurgii železa a ve sklářském a keramickém průmyslu si ale

fluorit stále zachovává svoji nenahraditelnost. V současné době se v České republice netěží

žádné fluoritové ložisko, veškerý fluorit se dováží (Chrt, 1993).

V rámci laboratorního studia byly pomocí mikotermometrie fluidních inkluzí studovány

podmínky vzniku zonálního fluoritového krystalu z historického ložiska Vrchoslav u Teplic při

severozápadním okraji oháreckého riftu. Krystal obsahoval velké množství primárních inkluzí

ze systému H2O - NaCl - CaCl2. Z naměřených hodnot jsou patrné tři různé období vývoje

krystalu, oddělené liniemi krystalizace hydrooxidů železa a krystalizace křemene. Teplota

homogenizace primárních inkluzí postupně narůstá ze středu krystalu (100±20 °C) k jeho okraji

(115±20 °C; až po linii s křemenem), v poslední růstové zóně je však nízká (~65 °C). Salinita je

zhruba konstantní ve středové části (11-13 hm. % NaCl ekv.), v okrajových částech je však

variabilní (13-4 hm. % NaCl ekv.) a v nejmladší zóně klesá až na 0 hm. % NaCl ekv. Tento

vývoj by mohl svědčit o mísení pánevních solanek s fluidy meteorického původu (zprvu

ohřátými, později chladnými).
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