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Posudek školitele

Na bakalářskou oráci:

Iana Markese: Fluoritovó minerolizace ohdreckého riftu a její srovnúní s
podobnými typy ve světě

Bakalářská práce Jarra Markese se věnuje nízkotepIotní hydrotermální fluoritové
mineralizaci v oháreckém riftu' Práce mu byla zadána s cí|em seznárnit se s geologií riftu a
přítomnými mineralizacemi a se záměrem Úrvodního mikrotermornetrického studia fluoritové
mineralizace na ložisku Vrchoslav'

Autor týo cíle v hlavních rysech naplnil azískaná laboratorní data jsou odborně
zajimavá a mohou byt zák|adem budoucí publikace. Práce však trpí řadou formálních chyb a
jejich počet souvisí s nešvarem autora nechávat věci na poslední chvíli. I přes přítomné
formální nedostatky však práce splňuje kritéria na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě
a ke přijetí.
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